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Høringsmateriale: Udkast til godkendelse efter vandløbsloven, 
etablering af opstemning i Birkesig Bæk 
 
Vandløbsmyndigheden i Esbjerg Kommune ønsker at etablere en 
opstemning i det offentlige vandløb Birkesig Bæk ved st. 235 m (matrikel 
nr.: 5e Hessellund By, Gørding) inden en oprensning af vandløbet. 
Formålet med opstemningen er at fastholde vandstanden i mosen, som 
den er i dag.  Herved beskyttes Hesselmose mod den sænkning af 
vandstanden i mosen, som oprensningen ville have medført, og den deraf 
forøgede okkerudvaskning fra mosen til vandløbet. 
 

 
Figur 1. Oversigtskort. Gul streg viser hvor der ønskes at foretage en oprensning 
og rød trekant viser hvor der ønskes at etablere en opstemning i vandløbet. 

 
Vandløbsbunden ligger over den regulativmæssige bundkote på en 
længere strækning af Birkesig Bæk. Esbjerg Kommune iværksatte i 2017 
en opmåling af vandløbet, som viste, at Birkesig Bæk ikke overholder 
regulativet mellem station 400 og 700 m (matrikel nr.: 3f, 4i, 3q, 9m, 
11a, 11d og 12 Terp By, Bramming), se bilag 1.  
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Projektbeskrivelse  
Opstemning ved st. 235 m, vil blive etableret med en bundkote på 11,6 
mDVR90, der er den højeste bundkote målt ved st. 436 m, se bilag 3. 
Opstemningen etableres for ikke at ændre vandstanden/tilstanden i den 
beskyttede mose, der findes opstrøms st. 223 m. Opstemningen laves 
med hånd- og parksten i en længde på ca. 1 meter.   
 
Oprensningen vil først finde sted efter, der er etableret okkeranlæg 
opstrøms station 1600 m og etableret en opstemning i vandløbet omkring 
st. 235 m i Birkesig Bæk.   
 
 
Afgørelse  
Esbjerg Kommune giver hermed tilladelse til regulering i form af en 
opstemning i Birkesig Bæk. Tilladelsen meddeles med hjemmel i 
vandløbslovens § 171 samt efter bestemmelserne i kapitel 5 i 
bekendtgørelse om vandløbsregulering og –restaurering2 m.v.  
 
Tilladelsen meddeles på følgende vilkår: 

- Opstemning ved st. 235 m, vil blive etableret med en bundkote på 
11,6 mDVR90 og en bundbredde på 50 cm.  
 

- Oprensningen vil først finde sted efter, der er etableret okkeranlæg 
opstrøms station 1600 m og en opstemning i vandløbet omkring st. 
235 m 

 

Afgørelsen er offentliggjort på Esbjerg Kommunes hjemmeside den (her 
vil dato fremgå i endelig udgave).  
 
 
Andre afgørelser 
Birkesig Bæk er beskyttet efter naturbeskyttelseslovens § 3 og har 
udspring i en beskyttet mose. Der er den (her vil dato fremgå i endelig 
udgave) meddelt dispensation efter Naturbeskyttelsesloven. 
 
Reguleringer af vandløb er omfattet af Bekendtgørelse af lov om 
miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter3. 
Esbjerg Kommune har den (her vil dato fremgå i endelig udgave), på 
baggrund af en screening, truffet afgørelse om, at projektet ikke vil 
påvirke miljøet væsentligt i negativ retning, og at der derfor ikke skal 
udarbejdes en miljøkonsekvensrapport. 
 
  

 
1 LBK nr 1217 af 25/11/2019 
2 BEK nr. 834 af 27/06/2016 
3 BEK nr 913 af 30/08/2019 
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Regulativmæssige ændringer 
Projektet vil afstedkomme, at der bliver etableret en opstemning omkring 
st. 235, der vil have en bundbredde på 0,5 meter i kote 11,60 m DRV90.  
 
Baggrund for ansøgningen 
Vandløbsafdelingen i Esbjerg kommune fik en henvendelse i december 
2015 af en lodsejer, der har opkøbt noget mere jord ved Birkesig Bæk, og 
om etablering af en overkørsel i det offentlige vandløb, Birkesig Bæk. I 
den forbindelse gjorde han kommunen opmærksom på manglende 
vedligeholdelse af Birkesig Bæk på en større strækning.  
 
Vandløbsafdelingen ansøgte om dispensation til oprensning af bækken 
umiddelbart efter henvendelsen. Ultimo februar 2016 modtager 
vandløbsafdelingen en dispensation til at foretage oprensningen. 
Dispensationen blev påklaget til det daværende Natur & Miljøklagenævn 
(nu Miljø- og Fødevareklagenævnet), som ophævede afgørelsen i 
november 2017.  
 
Esbjerg Kommune undersøgte herefter muligheden for etablering af et 
kvælstofvådområde langs bækken, men det var desværre ikke muligt pga. 
manglende lodsejeropbakning og lav kvælstoffjernelse. I stedet er der 
arbejdet med en tredje løsning, som bl.a. omfatter etablering af 
okkerbassiner. Det er Esbjerg Kommunes vurdering, at bassinerne vil løse 
de udfordringer, som Natur & Miljøklagenævnet lagde til grund for 
ophævelsen af den tidligere afgørelse.  
 
En evt. vandstandssænkning i Hesselmose, som følge af oprensningen, 
søger dette projektforslag at forhindre. Herved vurderes de negative 
følgevirkninger af en oprensning af st. 400 til st. 700 meter at være 
yderst begrænset. 
 
Vandløbsmyndigheden har besigtiget vandløbsstrækningen og 
gennemgået en opmåling af vandløbet fra 2017. Vandspejlsberegninger er 
foretaget i VASP jf. afsnit 7.3 i regulativet, se bilag 1. Længde- og 
tværprofiler fra opmålingen er vedlagt som bilag 2 og 3.  

På strækningen der ønskes oprenset, er bunden fyldt med løst 
sediment/slam. En besigtigelse i sommer 2018 viste, at vandløbet var 
sommerudtørret opstrøms st. 640 m.  

Afvandingsmæssige konsekvenser 
Opstemningen ved st. 235 m vil hæve de regulativmæssige dimensioner 
med 33 cm. Da bunden ved st. 400 er opmålt til at være 40 cm over den 
regulativmæssige bund (kote 11,6 m DVR90), vil de afvandingsmæssige 
konsekvenser for mosen være uændret i forhold til de eksisterende 
forhold. Efter en oprensning af strækningen fra st. 400 m, vil afvandingen 
forbedres væsentlig nedstrøms st. 235 m. En genoptagelse af en årlig 
skæring af grøde på strækningen fra st. 235 – 1000 m, vil også være med 
til at forbedre afvandingen på strækningen.  
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Miljø- og naturmæssige konsekvenser 
Opstemningen har til formål at fastholde den nuværende tilstand i mosen, 
så de naturmæssige kvaliteter i mosen ikke forringes ved en kommende 
oprensning nedstrøms opstemningen.   
 
Det vurderes, at man ved at etablere en opstemning i st. 235 meter i kote 
11,60 m DRV90 kan undgå at en efterfølgende oprensning vil få 
miljømæssige konsekvenser for mosen og Sneum Å systemet.  
 
Arealet ligger ikke i eller nær Natura 2000-områder. Projektet vil derfor ikke 
medføre nogen påvirkning af Natura 2000-områder. 
 
Det er kommunens vurdering, at projektet ikke vil forringe levevilkårene 
for de særligt beskyttede dyre- og plantearter, som er omfattet af 
habitatdirektivets bilag IV. Detaljeret kendskab til de enkelte arters 
forekomst i området haves dog ikke.  
 
Økonomi 
Esbjerg Kommune vil afholde udgifterne til projektet.  
 
 
Klage og offentliggørelse 
Afgørelsen offentliggøres på kommunes hjemmeside4. Denne afgørelse 
kan påklages jf. klagevejledningen i bilag 2. Klagen kan indgives seneste 
4 uger fra dags, dvs. den (her vil dato fremgå i endelig udgave). 
 
Udkastet er i offentlig høring i perioden 03-04-2020 – 01-05-2020 
Eventuelle bemærkninger, indsigelser eller ændringsforslag til projektet 
sendes til Esbjerg Kommune, Natur & Vandmiljø, Torvegade 74, 6700 
Esbjerg eller miljo@esbjergkommune.dk. 
 
Venlig hilsen 
 
Tine Baatrup 
Biolog 
 
Oversigt over bilag 

Bilag 1: Længdeprofil 

Bilag 2: Klagevejledning 

 

Kopi af høringsmateriale er sendt til berørte lodsejere   

 
4 https://www.esbjerg.dk/om-kommunen/annoncer 

mailto:miljo@esbjergkommune.dk
https://www.esbjerg.dk/om-kommunen/annoncer
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Bilag 1: Længdeprofil 
Arealet markeret med gul ligger over den regulativmæssige bundkote.  
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Bilag 2: Klagevejledning (der kan ikke klages over høringsudgaven, 
men bemærkninger til projektet kan sendes til Esbjerg Kommune, 
miljo@esbjergkommune.dk eller et brev til Esbjerg Kommune, Natur & 
Vandmiljø, Torvegade 74, 6700 Esbjerg.) 
 
Denne afgørelse kan jf. vandløbslovens kapitel 16 påklages til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet af:  

• den, afgørelsen er rettet til,  
• enhver, der må antages at have en individuel, væsentlig interesse i 

sagens udfald,  
• en berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker  

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse skal klagen indgives senest 
den (her vil dato fremgå i endelig udgave).  

Du klager via klageportalen, som du finder på www.naevneneshus.dk 
under ”Start din klage”. Du logger på klageportalen med Nem-ID. En 
klage er indgivet, når den er tilgængelig for Esbjerg Kommune via 
klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. for 
privatpersoner og 1.800 kr. for virksomheder, organisationer og offentlige 
myndigheder.  
Miljø- og Fødevareklagenævnet kan kontaktes på 
mfkn@naevneneshus.dk, og du kan få hjælp til klageportalen på 
klageportalen@naevneneshus.dk.  

I klageportalen sendes din klage automatisk først til Natur & Vandmiljø, 
Esbjerg Kommune. Hvis Natur & Vandmiljø, Esbjerg Kommune fastholder 
afgørelsen, sendes klagen videre til behandling i nævnet via 
klageportalen. Du får besked om videresendelsen. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden 
om klageportalen, medmindre du er blevet fritaget for brug af 
klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge klageportalen, 
skal du sende en begrundet anmodning til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet. Nævnet afgør herefter, om du kan fritages for at 
bruge klageportalen. Betingelser for fritagelse findes på 
www.naevneneshus.dk. Du skal samtidigt sende en mail til 
miljo@esbjergkommune.dk eller et brev til Esbjerg Kommune, Natur & 
Vandmiljø, Torvegade 74, 6700 Esbjerg. På denne måde ved kommunen, 
at en klage er på vej.   

Gebyret tilbagebetales, hvis:  
• klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller 

ophæves,  
• klageren får helt eller delvis medhold i klagen,  
• klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende 

klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Miljø- og 
Fødevareklagenævnets kompetence.  

Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er 
forlængelse af frist for efterkommelse af afgørelse som følge af den tid, 
der er medgået til at behandle sagen i klagenævnet, tilbagebetales 
gebyret dog ikke. 

mailto:miljo@esbjergkommune.dk
http://www.naevneneshus.dk/
mailto:mfkn@naevneneshus.dk
mailto:klageportalen@naevneneshus.dk
mailto:miljo@esbjergkommune.dk

